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ارزیابى تأثیرات استقرار دانشگاه آزاد اسلامى واحد سارى در 
توسعه پایدار نواحى پیرامونى*

      تاریخ د ریافت مقاله: 1395/05/03     تاریخ پذیرش نهایى: 1395/07/19

 چکیده
آموزش یک راهبرد محورى براى دستیابى به توسعه پایدار جوامع است. رشد جمعیت و رویکرد فرهنگى جامعه براى تحصیلات 
دانشــگاهى منجر به اتخاذ راهبرد آموزش محور براى توسعه ملى کشور و گســترش دانشگاه هاى کشور شد، اما نقش دانشگاه ها 
در توســعه پایدار شــهرها به صورت صریح تبیین نشده است. جایگاه ویژه زمین و اقتصاد کشاورزى منطقه شمال کشور از یک سو 
و فقدان پژوهش هایى که به صورت تجربى تأثیر دانشــگاه ها بر دســتیابى به توســعه پایدار مناطق پیرامونى را مدنظر قرار دهند، 
ضرورت انجام این تحقیق است. این پژوهش با روش پیمایشى و ابزار پرسش نامه، دستاوردهاى استقرار دانشگاه آزاد واحد سارى 
با رویکرد توسعه پایدار در مناطق پیرامونى را به صورت تجربى بررسى نمود. یافته ها نشان مى دهد که دانشگاه بر همه مؤلفه هاى 
ســه گانه توسعه پایدار در مناطق پیرامونى تأثیر مثبت داشــته، اما تأثیرگذارى یکسان نبوده و به ترتیب در حوزه هاى اقتصادى، 

کالبدى و اجتماعى است.
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  مقدمه
مهاجرت به شــهرها، توسعه شهرنشینى مشکلات و معضلات مختلفى 
همانند ناهنجارى هاى اجتماعى، حاشیه نشــینى و اختلاف طبقاتى را 
در کشــورهاى در حال توسعه سبب ساز شده است. اگرچه تلاش هاى 
وسیعى براى رفع مشــکلات موجود در شهرها توســط برنامه ریزان، 
طراحان، معماران و جامعه شناســان صورت گرفته، اما عمده نظریات 
و تئورى ها به دنبال دســتیابى به توســعه پایدار در جوامع زیســتى 
مى باشــند. در همین راستا، برنامه ریزان به دنبال کارا نمودن اقتصاد و 
ارتقاء اجتماعات روســتایى بوده اند که ایده ها و استراتژى هاى مختلفى 
را به ظهور رســانده اســت، اما در دوره کنونى، گســترش کشاورزي 
صنعتى موجب شده تا این بخش از منظر ایجاد اشتغال جدید، قادر به 
پاسخگویى نیازهاي کشــاورزان نباشد و با اشباع فزونى نیروي انسانى 
و کاهش بازدهى اقتصادى مواجه باشــد (ریاحى و پاشازاده، 1393)، 
بى شــک فقدان آموزش مناســب، یکى از موانع اصلى اشتغال نیروى 
کار اشباع روســتاها به شــمار مى رود؛ بنابراین آموزش به عنوان یکى 
از محورى تریــن راهبردها در فرایند توســعه پایدار شــهرها مى تواند 
نقش آفرینــى کند، امــا این ابزار مؤثر و پایدار در کشــورهاى در حال 
توسعه یا توسعه نیافته کمتر مورد توجه و برنامه ریزى قرار گرفته است 

.(Golub, 2015)
هم راستا با نظریه قطب رشد تمرکز فرایندها، استقرار فضاهاى آموزشى 
نیــز مى تواند در مناطق پیرامونى شــهرها، عملکردهــا و کارکردهاى 
توســعه اى را تشدید نماید (ســرورى و ماجدى، 1390). این اتفاق را 
مى توان به دلیل تســهیل در دسترسى حاشیه نشــینان به حمل ونقل 
عمومــى و اســتقرار پاره اى از خدمــات مانند فروشــگاه هاى خرید و 
زیرســاخت ها مانند جاده، امنیت، اتصال به شریان هاى خدماتى مانند 
گاز، آب، بــرق و تلفن نام برد (یگانه و همکاران، 1393)، به گونه اى که 
بعضى از مراکز اکنون به عنوان یک قطب رشــد در منطقه خود کارکرد 
دارند. علاوه بر این، روابط دوســویه و گستردگى ارتباط میان شهرها و 
نواحى پیرامونى تشدید تغییرات اجتماعى و فرهنگى را به همراه خواهد 
داشــت و در بعضــى از تحقیقات نیز این ارتبــاط، عامل اصلى فرایند 
تغییرات اجتماعى و فرهنگى اســت (میرزایى قلعه و همکاران،1392). 
اگرچه پیوندهاى میان شــهر و مناطق پیرامونى ناگسستنى است، اما 
میزان تأثیرگذارى دوسویه شهر و مناطق پیرامونى مورد بحث و مجادله 
تحقیقات گوناگون بوده است و به صورت کلى نمى توان در خصوص نوع 
رابطه، جهــت و عمق این مبادلات در جوامــع مختلف به یک نظریه 
قطعى نائل گشــت، در حالى که روابط و تبادلات در روابط میان شهر 
و مناطق پیرامونى خود اعم از شــهرها و روستاهاى مجاور تحت تأثیر 
عواملى مانند جریان هاى جمعیت، کالا، سرمایه، هنجارهاى اجتماعى، 

تفاوت هاى اطلاعاتــى، کانون هاى نوآورى و پدیده هاى فضایى- مکانى 
قــرار دارد (Charrier, 1999). اکنون که از اســتقرار دانشــگاه آزاد 
اســلامى واحد سارى در مکان فعلى بیش از ســه دهه مى گذرد، این 
پژوهش برآن اســت که از طریق ارزیابى عملکرد دانشگاه آزاد اسلامى 
واحد سارى بر محیط پیرامونى خود، به تصویر واقع بینانه از تأثیرات و 
تحولات فعالیت دانشــگاه آزاد اسلامى واحد سارى بر مناطق پیرامونى 
منطبق بر توســعه پایدار دست یابد. از این رو سؤال اصلى تحقیق این 
است که اســتقرار دانشگاه آزاد اسلامى واحد ســارى چه تأثیراتى بر 
مناطق پیرامونى گذاشته اســت؟ آیا فعالیت هاى دانشگاه موجب بروز 
تغییرات اقتصادى- اجتماعى و کالبدى بر پایه توسعه پایدار در محیط 
پیرامون خود شده است؟ در همین راستا، فرضیه پژوهش نیز متناظر با 
سؤالات تحقیق در نظر گرفته شده و فعالیت هاى دانشگاه آزاد اسلامى 
واحد ســارى زمینه ســاز توســعه پایدار از منظر فرهنگى و اجتماعى، 

کالبدى و اقتصادى بر مناطق پیرامونى خود شده است.

 مبانى نظرى
توسعه پایدار

اگرچه جوهره مفهوم توســعه پایدار به کفایت صراحت دارد اما تفسیر 
و تأویل ایــن مفهوم موجب بروز بحث هاى مفید و مؤثرى در خصوص 
ایــن مفهوم را پدید آورده اســت (Ciegis, 2004). در نیمه دهه 90 
میلادى، این گونه تصور مى شد که هیچ رویکرد مشترکى به دلیل تنوع 
اهداف در برنامه هاى گوناگون حفاظتى و انواع ارتباطات و مؤسســات 
 .(Heinen, 2004) مرتبط براى دستیابى به توسعه پایدار وجود ندارد
از این رو پژوهشگران با توجه به ماهیت و گستردگى دو کلمه «توسعه» 
و «پایــدارى» بــه مجموعه اى از تعاریف و اصول در خصوص توســعه 
پایدار نایل شــدند که در همه این اصول و تعاریف، انسان در محوریت 
فرایندهاى آن قرار داشــته باشــد به گونه اى که بتواند موجبات رشد و 
سعادت آن را توأم پدید آورد. از این رو چنین توسعه اى باید همه جانبه 
و بتوانــد برنامه هایــى را در زمینه هاى مختلف اقتصــادى، فرهنگى و 
اجتماعى ارائــه نماید (زیارى و جان بابا نژاد، 1388). پژوهش دیگرى 
توســعه پایدار را توســعه فرایندى چندوجهى دانست که به تغییرات 
در ســاختار اجتماعى، باورهاى عمومى و نهادهــاى ملى نیاز دارد که 
موجب مى شــود تا رشد اقتصادى شتاب و اختلاف طبقات کاهش یابد 

.(Toedaru, 1985)

چندوجهى بودن فرایند توسعه در رویکرد توسعه پایدار، الگویى را پدید 
آورده که باید قابلیت سازگارى و انطباق را در زمان تغییرات اجتماعى و 
اقتصادى و هنجارهاى فرهنگى جامعه ایجاد نماید و همچنین چگونگى 
تأثیرگذارى مؤلفه هاى جمعیت و عوامل اقتصادى، اجتماعى و محیطى

دکترعبداالله ابراهیمى، دکتر فرح حبیب، دکتر ایرج اعتصام
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را براى وضعیتى که به سیســتمى یکپارچه تبدیل مى شــود، بررسى 
نماید (قرخلو و حســینى، 1386). اگر تعریف ارائه شده توسط پیرس1 
و همکاران (1994) معتبر دانســته شود، آنها توسعه پایدار را مرتبط با 
توسعه جوامعى مى داند که هزینه هاى فرایند توسعه را براى نسل آینده 
به جاى نخواهند گذاشــت و یا همه تلاش هــاى خود را به کار مى برند 
تا خسارت هاى توســعه را جبران نمایند (Norton, 2007)؛ بنابراین 
مى تــوان این گونه جمع بندى کرد که تحقق فرایندى پایدار در جامعه، 
الزاماً ســه شاخص انسانى، زیســت محیطى و اقتصادى باید موردتوجه 
و برنامه ریزى قرار بگیرد که در شــکل 1 نشــان داده شده است. علاوه 
بر الزامات بیان شــده، نتیجه برنامه ریزى، طراحى و استقرار هر فرایند 
پایدار باید متضمن چهار عامل بهره ورى، عدالت، ثبات و انعطاف پذیرى 
باشد. بى شک انســان را از میان ارکان توسعه پایدار مى توان مهم ترین 
رکن آن محســوب نمود که این اهمیت بخشى به دلیل ماهیت ارادى 
و اختیــارى بودن رفتار و فعالیت هایش اســت و بخشــى دیگر نیز به 
دلیل تأثیرگذارى بر دیگر ارکان توسعه پایدار (محیط زیست و اقتصاد) 
است. نظر به نقش محورى انسان در دستیابى به توسعه پایدار، توسعه 
انسانى به عنوان یکى از راهبردهاى مؤثر در نیمه دوم دهه 90 میلادى 
موردتوجه ســازمان هاى بین المللى ازجمله ســازمان ملل متحد قرار 
گرفت. در همین راســتا، برنامه توســعه ســازمان ملل متحد2 از سال 
1994 تاکنون مبادرت به انتشــار آمارى مى نماید که به نام شــاخص 
توسعه انسانى3 مطرح گشته اســت (Neumayer, 2001). به صورت 
کلى براى ســنجش و ارزیابى شاخص هاى توسعه انسانى جوامع به سه 
اجزا و ارکان اصلى توجه مى کنند: 1) سلامتى، 2) آموزش و 3) درآمد. 
از ســویى دیگر بابیان این نکته که توســعه پایدار فرایندى اســت که 
متعهد به دســتیابى زندگى بهتر براى مردم با لحاظ نمودن شــرایط 

و محدودیت هاى زیست محیطى اســت (Moran et al., 2008)، این 
نتیجه منطقى فرض مى شــود که توســعه پایدار در دو بخش زندگى 
بهتر و محدودیت هاى زیست محیطى نیز مى تواند دسته بندى شود که 
زندگى بهتر خود شــامل دو محور کلــى در ارتقاء کیفیت اجتماعى و 
کارایى اقتصاد خلاصه مى شــود. با یادآورى شاخص هاى توسعه انسانى 
و ارکان آن مى توان دریافت که شــاخص توسعه انسانى و توسعه پایدار 
رابطه اى مستقیم باهم داشته است و توسعه انسانى زیرمجموعه توسعه 
پایدار اســت. به عبارتى جامع تر، دستیابى به توسعه پایدار بیش از هر 
زمان دیگر به توســعه منابع انســانى نیازمند اســت که در این راستا، 
آموزش مؤثرتر ین ابزار براى رهنمون ســازى جامعه به ســوى توسعه 

پایدار محسوب مى شود.

جایگاه آموزش عالى در توسعه پایدار
 اگرچه آینده نگرى یکى از پیش شــرط هاى انســان در توســعه پایدار 
شناخته مى شود، اما موسایى و احمدزاده (1388) معتقدند که توسعه 
پایدار به انسان هاى کل نگر که به تفکر سیستمى اعتقاد دارند و بینش 
میان رشته و یا فرا رشته اى دارند، نیاز دارند تا آگاهانه، مشارکت جویانه 
و خلاقانه مســائل را پیگیرى نمایند. نظر به اینکه چنین انســان هایى 
در جوامــع کنونى به تعداد اندك یافت مى شــوند، بنابراین آموزش و 
تربیت نســلى که توانایى و ظرفیت درك مفاهیــم ازجمله ضروریات 
و پیش شرط هاى تحقیق توســعه پایدار به شمار مى رود. در تائید این 
نگرش، محققان بسیارى اذعان داشــته اند که آموزش نقشى زیربنایى 
و کلیدى در فرایند توســعه به صورت عام دارد و در مقابل، توسعه هم 
براى ارتقاء آموزش جامعه ضرورت دارد (موسایى و احمدزاده، 1388). 
تدیــن و همکاران (1386) در پژوهش خود نشــان دادند که آموزش 

21

ارزیابى تأثیرات استقرار دانشگاه آزاد اسلامى واحد سارى در..

شکل 1. حوزه هاى سه گانه توسعه پایدار (مأخذ: پور مختار، 1392)
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عالى از بروز و گسترش معضلات اجتماعى مانند بیکارى، اعتیاد و جرم 
جلوگیرى مى کند. در بنابراین مى تــوان این گونه جمع بندى نمود که 

آموزش نقشى مؤثر در توسعه پایدار ایفا مى نماید.
 از سویى دیگر، بخشى از تحقیقات انجام شده در خصوص نقش آموزش 
در توســعه پایدار به جایگاه دانشــگاه و آموزش عالى در توسعه پایدار 
مى پردازد. عمده این تحقیقات بر این باور هســتند که در کشــورهاى 
بیشتر برخوردار آغاز مسیر توسعه از دانشگاه مى گذرد، چراکه مطالبات 
اجتماعى و خواست عمومى در طبقه دانشجو و دانشگاه ها نهادینه شده 
اســت. علاوه بر ایــن، ابداعــات و اختراعات که نقش تســهیل کننده 
زندگى شــهروندان را بر عهده دارند نیز توســط اساتید و پژوهشگران 
دانشــگاهى محقق مى شــود. از این رو طبیعى است که دانشگاه ها در 
کشــورهاى برخوردار به عنوان مرکز ثقل اجتماعى در فرایند توســعه 
پایــدار نقش آفرینى کننــد درحالى که در کشــورهاى کمتر برخوردار 
یا توســعه نیافته دانشگاه نتوانســته به این مهم نایل شود (موحدى و 
همکاران، 1388). براســاس یک پژوهش، حدود %6 از تولید ناخالص 
ملى4 جهان براى آموزش هاى رســمى هزینه مى شــود که این رقم در 
کشــورهاى توســعه یافته معادل %7 و در کشــورهاى در حال توسعه 
مانند ایران نیز حدود %6 مى باشد (استاد حسین و کوهنابى، 1382). 
ضرورت نگریستن دانشگاه به عنوان یک نهاد حمایتى در فرایند توسعه 
از آنجا مورد تأکید قرار گرفت که نظریاتى چون سرمایه انسانى یکى از 
عمده ترین آنها اســت. بر اساس این نظریه، انسان ها مشروط بر این که 
سرمایه ى انسانى محسوب شوند، ذخایر مولد ثروت نیز شناخته مى شوند 
و از طریق ابــزارى چون آموزش و کارآموزى صورت مى گیرد. با توجه 
به اینکه مهم ترین اختلاف بین کشــورهاى توســعه یافته و کشورهاى 
توســعه نیافته ناشى از سرمایه انسانى معرفى شــده است (متوسلى و 
آهنچیان، 1381)، از این رو مى توان ادعا کرد که آموزش به عنوان یکى 
از ابزارهاى مؤثر مى تواند بر بهره ورى یک جامعه تأثیر گذارده و ضمن 
افزایش منابع درآمدى یک جامعــه، زمینه ارتقاء کیفیت زندگى افراد 
یــک جامعه را ایجاد نماید. با توجه به آنچه بیان گردید، آموزش عالى 
به ســبب آموزه هاى تخصصى خود مى تواند در مسیر مهارت افزایى و 
میزان سرمایه انسانى یک جامعه تأثیرگذارتر شمرده شود و استفاده از 
ابزار آموزش عالى در یک منطقه حاشیه اى و پیرامونى مى تواند سرعت 
توسعه یافتگى آن منطقه را از منظر اجتماعى و اقتصادى افزایش دهد.

ظهور دانشگاه آزاد اسلامى
بى شک وقوع انقلاب اسلامى ایران را مى توان یکى از مهم ترین اتفاقات 
جهان در دهه 50 خورشــیدى دانســت که برخلاف دیگر انقلاب هاى 
دوره معاصر مبتنى بر رویکردى خدامحور و مشــتمل بر پیوســت هاى 

فرهنگى براى تحقق و گســترش در جامعه بــود. این انقلاب برخلاف 
دیگر انقلاب هاى معاصر دنیا از یک جهان بینى فرا انسانى نشات گرفته 
و راه تعالى انســان در این انقلاب، آموزش و اعتلاى اخلاقیات، فرهنگ 
و اصلاح رفتارهاى فردى و جمعى ارائه شده بود. در همین راستا، یکى 
از جدى تریــن اقدامات صورت گرفته بعد از اســتقرار نظام جمهورى 
اســلامى ایران، انقلاب فرهنگى و اصلاح رویه آموزشى کشور در سال 
1359 بوده است. اتفاقى که وقوع آن اگرچه منجر به تعطیلى سه ساله 
دانشــگاه ها و بالتبع آن وقفه در امور آموزشى و پژوهشى کشور بود اما 
براى اصلاح در ســاختار آموزشى کشور و حذف گفتمان ضدانقلاب در 
ساختار دانشــگاه ها اجتناب ناپذیر و ضرورى به نظر مى رسید. افزایش 
رشد جمعیت در دهه 50 خورشیدى که منجر به افزایش ناگهانى هرم 
جمعیتى در بازه سنى -18 22 کشور و اشتیاق فراوان آنها براى کسب 
تحصیلات آموزش عالى موجب شــده بود که کشــور علیرغم وضعیت 
جنگى و چالش هــاى اقتصادى فراوان به دلیــل محاصره اقتصادى و 
محدودیت فروش نفت در دهه 60 خورشیدى، با معضلى به نام خروج 
جوانان از کشــور براى تحصیل روبرو شود که با نگرش هاى اجتماعى، 
فرهنگى و اقتصادى کشور در تضاد جدى بود. تفاوت هاى ساختارهاى 
اجتماعى و فرهنگى میان جامعه ایرانى و دیگر کشــورها مى توانســت 
براى جوان ایرانى با میانگین ســن 21 سال در حالى که هنوز ساختار 
شخصیتى خود را کامل بازنشناخته، بحران آفرین باشد. از سوى دیگر، 
تحصیل این تعداد دانشــجو در کشورهاى دیگر، منجر به خروج حجم 
عظیمى از منابع ارزى کشــور شــده بود که با شرایط اقتصادى کشور 
همخوانى نداشــت. علاوه بر این، آموزش جوانان مســتعد کشــور در 
سیســتم آموزش عالى کشــورهاى دیگر که ســاختار آموزشى و رویه 
تحصیلى آنان عمدتاً در ســطوح پایین ترى از کشــور بود، مى توانست 
معضلات کاهش کیفیت دانش آموختــگان را رقم زند که در نهایت به 
کاهش بهره ورى متخصصین کشــور منجر مى گردید. بنابراین مى توان 
ادعا نمود که عدم پاســخگویى به مطالبات قشــر جوان کشــور براى 
تحصیل در آموزش عالى در کشــور منجر به خروج جوانان از کشــور 
براى تحصیلات در آموزش عالى شــده بود که بى شک توسعه کشور را 
در فرایندى ناپایدار و چالش برانگیز قرار داده بود. در چنین شرایطى و 
با توجه به رویکردهاى فرهنگى انقلاب اسلامى ایران در شکوفا نمودن 
ظرفیت هاى نهان کشور و اتکا کشور به استعدادهاى وطن و در نهایت 
اعتلاى فرهنگى و علمى کشــور براى صادرات انقلاب اسلامى به دیگر 
نقاط دنیا، تفکر ظرفیت ســازى براى آموزش عالى کشــور با ماهیتى 
متفــاوت از بخش دولتى و عمدتاً مردم محــور به گونه اى که با اصول 
فرهنگى انقلاب اسلامى هم راستا باشــد با تلاش هاى حضرت آیت االله 
هاشمى رفسنجانى و پیگیرى هاى دکتر عبداالله جاسبى به ثمر نشست 

دکترعبداالله ابراهیمى، دکتر فرح حبیب، دکتر ایرج اعتصام
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و اساســنامه دانشگاه آزاد اسلامى در بهمن سال 1361 خورشیدى به 
ثبت رســید و در نهایت شــوراى عالى انقلاب فرهنگى کشور به عنوان 
بالاترین مرجع فرهنگى و آموزشى کشور در آبان 1366 این اساسنامه 

را تائید نمود (جاسبى، 1370).
مرورى بر فعالیت هاى 35 ســاله دانشــگاه آزاد نشان مى دهد که این 
دانشگاه از منظر تعداد دانشجو، سومین دانشگاه جهان محسوب مى شود 
و فعالیت هاى این دانشــگاه کمک شــایانى در بومــى کردن نیروهاى 
متخصص، جلوگیرى از خروج ارز از کشــور، اشــتغال دانش آموختگان 
کشــور، توسعه فضاى هاى درمانى با ساخت بیش از 10 بیمارستان در 
کشــور، توسعه خدمات آموزشى مرتبط با ساخت بیش از هزار خوابگاه 
دانشــجویى و 250 مرکز مشاوره فعال در سطح کشور، توسعه آموزش 
عالى کشور در خارج از کشور با استقرار واحدهاى خارجى این دانشگاه 
و بالاخره، توسعه کالبدى پیرامون شهرها نموده است (امانى، 1390).

شهرستان سارى در شرق استان مازندران و به فاصله 15 کیلومترى از 
ساحل دریا، به عنوان مرکز استان مازندران و یک کلان شهر با مساحت 
3685 کیلومترمربع و جمعیتى معادل 478370 نفر که قریب به 300 
هزار نفر آن در شهرســازى ســکونت دارند نقش و جایگاه ویژه اى در 
خدمات رسانى در ابعاد اقتصادى، اجتماعى به سایر شهرها و روستاهاى 

استان هاى مازندران و گلستان ایفا مى نماید.
دانشگاه آزاد اسلامى واحد ســارى که در حال حاضر به عنوان یکى از 
مهم ترین مراکز دانشگاهى در شمال کشور مشغول به فعالیت است در 
بهمن ســال 1371 افتتاح و مورد بهره بــردارى قرار گرفت و قریب به 
25 ســال فعالیت این واحد دانشــگاهى پاسخ به نیازها و ضرورت هاى 

جامعه براى تحصیل در آموزش عالى کشــور بوده اســت. این دانشگاه 
که فعالیت خود را با 1000 دانشــجو آغــاز نموده بود تاکنون بیش از 
35000 دانش آموختــه را تربیت نمــوده و در حال حاضر نیز جمعیت 
دانشجویى آن بالغ بر 11000 دانشجو در 122 رشته تحصیلى در مقاطع 
کارشناسى، کارشناسى ارشد و دکتراى تخصصى است. براى هدایت و 
پشتیبانى از این تعداد رشته و دانشجو، 184 عضو هیئت علمى و 255 
کارمند مشــغول به فعالیت مى باشــند. اگرچه این دانشگاه در سالیان 
اولیــه در مکانى دیگر فعالیت خود را آغاز نموده بود اما ســایت جامع 
دانشگاه در خارج از محدوده شهر و در کیلومتر 7 جاده سارى به دریا و 
در فضایى بالغ بر 54000 مترمربع قرار دارد که محل قرارگیرى دانشگاه 
در شــکل 2 نشان داده شده اســت. کاربرى هاى پیرامون این دانشگاه 
عموماً کشاورزى بوده است که در سالیان اخیر به واسطه افزایش تعداد 
دانشجویان و نیاز به فعالیت هاى خدماتى وابسته، کاربرى هاى متصل به 
این دانشگاه در حال حاضر به کاربرى هاى خدماتى شامل پمپ بنزین، 

پارکینگ عمومى، کافه رستوران و خدمات چاپ تبدیل شده است.

تأثیرات دانشگاه بر فرایند توسعه در شهرهاى ایران
ازآنجاکه تبعات اجتماعى، اقتصادى در فرایند توســعه در کشــورهاى 
در حال توسعه به واســطه تعدد عوامل تأثیرگذار و عدم شناخت کافى 
مدیران بر چالش ها و تهدیدهاى کشــورها مى افزاید، مدیریت کلان در 
چنین کشــورهایى در تلاش است تا با استفاده از تکنولوژى و ابزارهاى 
علمى مبادرت به تصحیح روند حرکت در مســیر توسعه نماید. جایگاه 
خاص دانشگاه ها و مراکز آموزش عالى در کشورهاى در حال توسعه به 
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(Source: Google earth, 2015) شکل 2. سایت دانشگاه آزاد اسلامى واحد سارى
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دلیل رسالت ها و مسئولیت هاى تخصصى و نقش مؤثر آنها در اثرگذارى 
بر اجتماع، فرهنگ در سطح محلى و ملى موجب شده است تا عملکرد 
و تبعات فعالیت هاى این مراکز همواره مورد توجه باشد. از طرفى دیگر 
بخشــى از محققان معتقدند که مراکز آموزش عالى نقش بى به دلیلى 
را در تحقق توســعه پایدار را ایفا مى کننــد (ضیایى بیگدلى، 1382؛ 
موحدى و همــکاران، 1388؛ میرزایى قلعه و همــکاران، 1392). در 
همین راســتا، پژوهش هاى متعددى در خصوص بررسى نقش و تأثیر 
دانشــگاه در فرایند توسعه انجام شده اســت که بررسى آنها مى تواند 
ایــن تحقیق را در دســتیابى به هدف خویش یــارى نماید. مرورى بر 
تحقیقات انجام شــده توســط متولى و چرم زاده (1390) در خصوص 
تأثیر دانشــگاه آزاد بابل بر توسعه شهر بابل نشان مى دهد که دانشگاه 
آزاد بابل تأثیر مثبتى بر توســعه شهر بابل از منظر آموزشى، اقتصادى، 
فرهنگى و اجتماعى داشــته است. همسو با این پژوهش، پژوهش هاى 
دیگرى نیز در کشور انجام شده است که هدف آنها نیز بررسى تأثیرات 
استقرار دانشــگاه آزاد بر توســعه مناطق پیرامونى آنها بوده است که 
نتایج این پژوهش ها نیز نشــان مى دهد که همه این پژوهش ها نتایج 
مشــابه اى به دســت آورده و معتقدند که استقرار و گسترش دانشگاه 
آزاد نقــش مؤثر و مثبتى بر توســعه فرهنگــى، اجتماعى و اقتصادى 
داشته اند (منصورى و جوان بخت، 1388؛ موحدى و همکاران، 1388). 
در پژوهش موحدى و همکاران (1388) تأثیرگذارى دانشــگاه آزاد بر 
توســعه فعالیت هاى بانوان در شهرســتان فیروزکوه مورد ارزیابى قرار 
گرفت که نتایج این تحقیق نشــان مى دهدکه دانشــگاه آزاد در طول 
فعالیت هاى خود توانســت علاوه برافزایش اشــتغال بانوان در مناصب 
مرتبط، زمینه را براى ارتقاء مشــارکت بانوان فیروزکوه در فعالیت هاى 
اجتماعى فراهم نماید. توســعه فرهنگى و اجتماعى به واسطه گسترش 
دانشــگاه آزاد واحد بروجن در پژوهش منصورى و جوان بخت (1388) 
مورد ارزیابى قرار گرفت که نتیجه ارزیابى نشان داده است که دانشگاه 
آزاد اســلامى واحد بروجن توانست افزایش مشــارکت هاى اجتماعى 
مردم بروجن را به همراه آورد و هم راســتا با آن توســعه فرهنگى شهر 
بروجن در سایه فعالیت هاى دانشجویان دانشگاه آزاد اتفاق افتاده است. 
در مطالعــه دیگرى، خواجه گیر و همکاران (1388) در تحقیق خود با 
عنوان «ارزیابى تأسیس دانشگاه آزاد واحد مبارکه بر توسعه اجتماعى 
و اقتصادى» نشــان دادند که نقش عملکردهاى هم جوار شهر و تبعات 
بعدى آن نقش بلامنازعى در توســعه شهر مبارکه ایفا نموده است که 
دانشگاه آزاد هم به عنوان یکى از عملکردها در همسایگى شهر توانست 
در توســعه اجتماعى و اقتصادى شهر مبارکه تأثیرات شگرفى را پدید 
آورد. در همین مطالعه، پژوهشگران دریافتند که فرهنگ بومى منطقه 
به واسطه حضور انبوهى از دانشــجویان از اقصى نقاط کشور تغییراتى 

داشته است و بالاخره تغییرات فرهنگى و اجتماعى مردم شهر مبارکه 
توانســتند زمینه ساز بهبودى شــاخصه هاى اقتصادى و اجتماعى شهر 
شــوند (خواجه گیر و همکاران، 1388). در پژوهشــى دیگر، تأثیرات 
اقتصادى به واســطه تأسیس دانشگاه آزاد اســلامى در خرم آباد مورد 
بررســى و ارزیابى قرار گرفت که نتایج این تحقیق نشــان مى دهد که 
علیرغم تفاوت معنادار پاسخ ها میان زنان مجرد و متأهل، اشتغال زنان 
در ادارات دولتى را مرهون تأسیس دانشگاه آزاد اسلامى واحد خرم آباد 
بودند (ســلاح ورزى، 1390). تأثیر تأســیس دانشــگاه آزاد بر توسعه 
اقتصادى بانوان موضوع یک تحقیق در شهرســتان کازرون شد که بر 
اساس این تحقیق، درویشى و همکاران (1389) نقش تأسیس دانشگاه 
آزاد کازرون بر توســعه اقتصادى جامعه زنان را مثبت ارزیابى کرده و 
بیان مى کنند که تأسیس دانشگاه آزاد در کازرون موجب شده است تا 
فعالیت بانــوان کازرونى در بخش هاى عمومى ارتقا یافته و فرصت ها و 
تنوع شغلى بانوان در این شهرستان به واسطه فعالیت هاى این دانشگاه 
افزایش یافته است. در پژوهشــى در همین راستا، نقش آموزش عالى 
بر ابعاد ســه گانه توســعه در شــهرهاى ایران آزموده شد که بر اساس 
این تحقیق، دانشــگاه ها در ایران بر امور فرهنگى شهرها %98/55، در 
امور اجتماعى مردم شهرها %84/54 و معادل %6/43 بر امور اقتصادى 
تأثیرگذار بوده انــد (Khatibi, 2015). به طورکلى و بر اســاس آنچه 
بیان شد، مى توان این گونه نتیجه گرفت که اگرچه تحقیقات متعددى 
براى سنجش تأثیر دانشگاه هاى کشور بر امور توسعه شهرها انجام شده 
اســت که نتایج این تحقیقات نشــان مى دهد که توسعه آموزش عالى 
در کشور توانسته اســت بر افزایش شتاب توسعه مؤثر باشد و فراتر از 
آن در ایجاد و تقویت جاذبه هاى و قطب هاى شــهرى، ثبت جریان هاى 
اجتماعــى و جلوگیرى از فرار مغزها به خارج از کشــور و مهاجرت به 
کلان شهرها، تقویت عملکردهاى فرهنگى مانند گسترش کتابخانه هاى 
شــهرى و بالاخره توسعه فرهنگى در شهرهاى پیرامون خود تأثیرگذار 
باشد. فراتر از ســطح محلى، در سطوح استانى و منطقه اى نیز توسعه 
حمل ونقل بین شهرى، سرمایه گذارى در بخش زیرساخت مانند جاده ها 
و شــبکه ارتباط الکترونیک در شهرهاى دور از پایتخت کشور تأثیرات 
بنیادین بوده اســت. علیرغم تحقیقــات متعددى که از یک دهه پیش 
براى سنجش تأثیرات استقرار دانشگاه ها بر شهرهاى پیرامونى صورت 
گرفته، اما هیچ کــدام از این تحقیقات به توســعه پایدار به عنوان یک 
شــاخص و هدف توجه نداشتند و ســه دیدگاه اقتصادى، اجتماعى و 
کالبدى را موردتوجه هم زمان قرار ندادند و به عبارتى ساده تر، تأثیرات 
و نقش دانشگاه هاى کشور در توسعه کالبدى شهرها به موازات توسعه 

اقتصادى و اجتماعى مورد توجه و سنجش قرار نگرفته است.
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 چهارچوب نظرى پژوهش
همانگونــه که بیان گردید، این تحقیق تــلاش مى کند تا میزان تأثیر 
اســتقرار دانشگاه آزاد واحد ســارى را در دستیابى به توسعه پایدار در 
شهرستان سارى را بررســى نماید. بر اساس آنچه در خصوص توسعه 
پایدار اشاره گردید، 4 متغیر و سه مرحله باید مورد بررسى و توجه قرار 
گیرد که مى توان این گونه آنها را اشــاره نمود: 1) ارزیابى استعدادهاى 
طبیعى جامعه، 2) وضعیت زیرســاخت هاى منطقه در وضعیت کنونى، 
3) بررسى منابع انســانى موجود براى توسعه، 4) توجه به منابع مالى 
در سطح کلان (لهسایى زاده، 1382). براى دستیابى به توسعه پایدار، 
2 تکنیک کلى به صورت عام موردتوجه پژوهشگران قرارگرفته است که 
اولین تکنیک مردم محور است و دومین تکنیک رویکردهاى مشارکتى 
است (Batie,1989; khatibi, 2015). در این تحقیق مدل نظرى بر 

اساس مفهوم توسعه پایدار طراحى که در شکل 1 توضیح داده شد.
و بر مبناى سه شاخص کلى محیط زیست، اقتصاد و اجتماع و مؤلفه هاى 
استخراج شــده از مبانى نظرى و پیشینه تحقیق تشکیل شده است که 
در شــکل 3 نشان داده شده است. بر اســاس آنچه در این شکل نشان

 داده شده اســت آموزش عالى به عنوان یک بخش از آموزش مى تواند 
در تحقق توسعه پایدار نقش آفرینى نماید. هرچند این تأثیرگذارى در 
ســه مقوله اقتصادى، اجتماعى و زیست محیطى میسر خواهد بود، اما 
به واسطه توسعه اجتماعى نیز توســعه پایدار در جامعه محقق خواهد 

شد.

 روش پژوهش
روش در پژوهــش حاضر در حوزه ادبیات نظرى، یک تحقیق تجربى و 
در حوزه مطالعات میدانى، داراى روش پیمایشى با ابزار گردآورى داده 
به صورت پرســش نامه اســت. جهت اجراي پژوهش با استناد به منابع
 علمى موجود به اســتخراج مؤلفه هاى توسعه پایدار در راستاى تأثیر 
ساخت دانشگاه آزاد اسلامى واحد سارى (به عنوان بخش قابل ملاحظه 
اى از توسعه در محدودة موردمطالعه)، براي ارزیابى کمّى داده ها اقدام 
شــد و مؤلفه هاى مورد ارزیابى پژوهش مشخص گردید. پرواضح است 
که توسعۀ پایدار، مبحث بسیار گسترده اى است و بر این اساس، ارزیابى 
همه جانبۀ ابعاد پایدارى دانشــگاه آزاد اسلامى واحد سارى امکان پذیر

25

ارزیابى تأثیرات استقرار دانشگاه آزاد اسلامى واحد سارى در...

شکل 3. نمودار مفهومى رابطه دوسویه آموزش عالى و توسعه پایدار
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 نیســت. ازاین رو، در پژوهش حاضر، با توجه به بررسى پیشینۀ تحقیق 
و مطالعات انجام شــده در بسترهاى مختلف، ســه مؤلفۀ اصلى توسعه 
پایدار شــامل مؤلفه هاى مرتبط با توسعه فرهنگى و اجتماعى، کالبدى 

و اقتصادى جهت ارزیابى، موردمطالعه قرار گرفتند.
به دلیل اینکه ابعاد مختلف ســاخت دانشگاه آزاد اسلامى واحد سارى 
در یک زمــان خاصى مورد بررســى قــرار گرفت، ایــن تحقیق از نوع 
مقطعى اســت. در این پژوهش جمع آورى اطلاعات به روش اســنادى 
و کتابخانه اى و بــا تکیه بر تکنیک هاى توصیفى– تحلیلى انجام گرفته 
اســت. گردآورى نقشــه ها و اطلاعات با مراجعه به شهردارى سارى و 
ســازمان راه و شهرسازى استان مازندران و همچنین بررسى محیط با 

استفاده از برداشت و مشاهده میدانى و کتابخانه اى است.
ابزار جمع آورى اطلاعات، پرســش نامه بوده که پس از سنجش روایى 
و پایایــى آن، در اختیار نمونه آمارى قــرار گرفت. براى تجزیه وتحلیل 
داده هاى به دســت آمده از پرسش نامه هاى جمع آورى شده از روش هاى 
آمارى توصیفى و اســتنباطى استفاده شده است. بدین ترتیب که براى 
طبقه بنــدى، تلخیص و تفســیر داده ها، از آمار توصیفى و در ســطح 
اســتنباطى براى آزمون فرضیه هاى تحقیق و تعییــن میزان تأثیرات 
دانشگاه آزاد اسلامى بر مؤلفه هاى پایدارى و اولویت هرکدام از مؤلفه ها 
به ترتیب از آزمون t تک نمونه اى و آزمون فریدمن استفاده شده است.

جامعــه آماري این پژوهش عبارت اند از کلیه شــهروندان ســاکن در 
محدوده پیرامونى دانشگاه و همچنین کلیه ى افرادى که در محدوده ى 
موردمطالعه، مشغول به فعالیت مى باشند و به نحوي با مسائل دانشگاه، 
دانشــجویان، کارکنان و اســاتید دانشــگاه در ارتباط بوده و مراودات 
شــغلى با آنها دارند، شامل پرسنل دانشگاه آزاد سارى، اعضاى محترم 
هیئت علمى، دانشــجویان و کلیه ى شــاغلین بخش تجارى و خدماتى 
در محدوده ى پیرامونى دانشــگاه آزاد اسلامى واحد سارى. با توجه به 
اطلاعات حاصله از سازمان هاى مرتبط، تعداد جامعه ى آمارى تحقیق، 

درمجموع در حدود 10000 نفر مى باشند.
بــا توجه به جامعه آمــارى تحقیق، حجم نمونه با اســتفاده از فرمول 
کوکران5 محاســبه گردید. حجم نمونه به صورت احتمالى و بر اســاس 
فرمــول کوکران (حافــظ نیا، 1387) با ســطح اطمینــان 95% و بر 
اســاس جمعیت 10000 نفرى تحقیق، تعداد 370 نفر محاسبه شــده 
اســت. جهت اطمینان از دســتیابى به تعداد نمونه هاى مناسب، 400 
نســخه از پرســش نامه تهیه و در میان نمونه ها توزیع گردید. از میان 
پرســش نامه هاى عودت داده شــده، تعداد 385 پرسش نامه، به صورت 
کامل پاسخ داده شــده و قابل اســتفاده بودند. از آنجا که جامعه آمارى 
داراى گروه هاى کوچک ترى است، براى نمونه گیرى از روش نمونه گیرى 
تصادفى طبقه اى متناسب با حجم نمونه استفاده شده است (همان). در 

این روش، افراد جامعه آمارى بسته به خصوصیاتى که آنها را از یکدیگر 
متمایز مى سازد به طبقات مختلف تقســیم مى شوند. سپس به تعداد 
موردنیاز و متناســب با جمعیت هر یک از طبقات افراد نمونه انتخاب 
مى شــوند. انتخاب افراد مى تواند هم به روش تصادفى صورت پذیرفته 

است.

طرح پرسش نامه
الگوى پرسش نامه اى براى نظرســنجى کمّى ساکنین اطراف دانشگاه 
مورد بررســى قرار گرفت. سؤالات پرسش نامه از مطالعات متعددى که 
به منظور ارزیابى تأثیر ساخت دانشگاه بر محیط پیرامونى و بالاخص از 
دیدگاه توسعه پایدار انجام شــده بود، استخراج گردید (قلعه اى و سید 
 Khatibi, 2015; Sedlacek, 2013; ; Erdem & علــوى،1392؛
Gezer, 2009). خود پرســش نامه نیز از نظــر محتوایى به دو بخش 

اصلى تقسیم بندى شده است. بخش اول سؤالات پرسش نامه، به بررسى 
مشخصات فردى پاسخ دهندگان مى پردازد. بخش دوم، شامل تأثیرات 
دانشــگاه آزاد اسلامى در قالب ابعاد برجسته ى توسعه پایدار مى باشند 
که خود شــامل سه زیرگروه اســت. بخش دوم شامل 42 گویه در سه 
زیرگروه توســعه محیطى (کالبدي)، اقتصادي، اجتماعى و فرهنگى با 
طیف لیکرت طراحى گردید. زیرگروه اول که شامل 18 سؤال است به 
بررسى «نقش دانشگاه آزاد اسلامى، واحد سارى در توسعه اجتماعى و 
فرهنگى مناطق پیرامونى» مى پردازد. زیرگروه دوم که شامل 14 سؤال 
اســت به بررسى «نقش دانشگاه آزاد اســلامى، واحد سارى در توسعه 
کالبدى مناطق پیرامونى» مى پردازد. زیرگروه سوم که شامل 10 سؤال 
اســت به بررسى «نقش دانشگاه آزاد اســلامى، واحد سارى در توسعه 

اقتصادى مناطق پیرامونى» مى پردازد.

 یافته هاى پژوهش
در تحلیل توصیفى واحدهــاى موردپژوهش، نتایج حاصل از آمارهاى 
توصیفى نشان مى دهند از پاسخ دهندگان، 249 نفر مرد (٪65) و 136 
نفر زن (٪35) بودند. ارقام مذکور نسبت جنسیت شرکت کنندگان در 
این تحقیق را نشان مى دهد و بیانگر این است که اکثریت پاسخ دهندگان 
مرد مى باشــند. دامنۀ سنى پاســخ دهندگان بین 18-65 سال بوده و 
میانگین سنى پاســخ دهندگان 39 سال با انحراف معیار 9/23± است 
(M=38.7; SD=9.32). نتایج نشــان مى دهنــد که 37 نفر از نمونه 

آمارى تحقیق فاقد مدرك تحصیلى (%10)، 79 نفر از پاســخ دهندگان 
داراى مــدرك دیپلم (%21)، 47 نفر مــدرك فوق دیپلم (12%)، 143 
نفر داراى مدرك کارشناســى (%37) و 79 نفــر نیز داراى تحصیلات 
ارشــد و مقطع بالاتر (%21) بوده اند. همان گونه که مشــخص اســت، 

دکترعبداالله ابراهیمى، دکتر فرح حبیب، دکتر ایرج اعتصام
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بیش از %70 پاســخ دهندگان داراى تحصیلات دانشــگاهى مى باشند. 
همان گونه که در ادبیات تحقیق نیز بیان شــد، یکى از تأثیرات مثبتى 
کــه ایجاد پردیس هاى دانشــگاهى مى تواند در محــدوده ى پیرامونى 
داشته باشد، تحصیلات دانشگاهى ساکنین پیرامون دانشگاه است. این 
امر خود مى تواند گامى در جهت اعتلاى فرهنگى و اجتماعى منطقه و 
همچنین دستیابى به توسعه پایدار به شمار آید. نتایج حاصل از تحلیل 
پرسش نامه نشان مى دهند که اکثریت پاسخ دهندگان شاغل (%73) و 
متأهل (%81) مى باشند. همچنین، حدود %70 از پاسخ دهندگان داراى 
درآمدى زیر 2 میلیون تومان در ماه مى باشــند که در سطح اجتماعى 
متوسط به شمار مى آیند. اکثریت پاسخ دهندگان (%47/3) بیش از 10 

سال در محل سکونت خود اقامت دارند.

آزمون فرضیه ها
با توجه بــه تائید اعتبار و روایى گویه هاى پرســش نامه، براي آزمون 
فرضیه هــاى پژوهــش از آزمون t تــک نمونه اى6 اســتفاده گردید و 
گویه هاي پرسش نامه در گروه محیطى، اقتصادي، اجتماعى و فرهنگى 

دسته بندى شده و داده هاى به دست آمده مورد آزمون قرار گرفتند. 
بــراي رتبه بندى بین مؤلفه هاى توســعه پایدار و تعیین بیشــترین و 
کمترین حوزه تأثیر دانشــگاه آزاد اســلامى واحد سارى نیز از آزمون 

فریدمن7 استفاده گردید.
فرضیه اصلى اول: ایجاد دانشگاه آزاد اسلامى واحد سارى بر توسعه 

اجتماعى و فرهنگى مناطق پیرامونى دانشگاه تأثیر مثبت دارد.
 t نتایــج آزمون فرضیه اصلى اول حاکى از این اســت که مقدار آزمون
تک نمونه اى (42/74) اســت. جدول 4 نشــان مى دهد که با اطمینان 
99 درصــد و ســطح خطاى کوچک تــر از 0/01 تفــاوت معنى دارى 
(p<0.001) وجود دارد. همچنیــن میانگین جامعه آمارى (3/92) از 

میانگین مفروض (2/5) بالاتر اســت. ازاین رو مى توان اذعان داشت که 
فرض صفر پژوهش مبنى بر عدم وجود رابطه بین متغیرهاى پژوهش، 

رد شده و در مقابل فرض پژوهش تائید مى شود.
فرضیه اصلى دوم: ساخت دانشگاه آزاد اسلامى واحد سارى بر توسعه 

کالبدى مناطق پیرامونى دانشگاه تأثیر مثبت دارد.
t نتایــج آزمون فرضیه اصلى اول حاکى از این اســت که مقدار آزمون
تک نمونه اى (41/35) اســت. جدول 1 نشــان مى دهد که با اطمینان 
99 درصــد و ســطح خطاى کوچک تــر از 0/01 تفــاوت معنى دارى 
(p<0.001) وجــود دارد. همچنین میانگین جامعــه آمارى (3/91) 

از میانگیــن مفروض (2/5) بالاتر اســت. ازاین رو مى تــوان بیان کرد 
که فرض صفــر پژوهش مبنى بر عدم وجود رابطــه بین متغیرهاى 
پژوهــش، رد شــده و در مقابــل فــرض پژوهــش تائید مى شــود.
فرضیه اصلى سوم: ساخت دانشگاه آزاد اسلامى واحد سارى بر توسعه 

اقتصادى مناطق پیرامونى دانشگاه تأثیر مثبت دارد.
 t نتایــج آزمون فرضیه اصلى اول حاکى از این اســت که مقدار آزمون
تک نمونه اى (40/69) اســت. جدول 1 نشــان مى دهد که با اطمینان 
99 درصــد و ســطح خطاى کوچک تــر از 0/01 تفــاوت معنى دارى 
(p<0.001) وجود دارد. همچنیــن میانگین جامعه آمارى (3/94) از 

میانگین مفروض (2/5) بالاتر اســت. ازاین رو مى توان نتیجه گرفت که 
فرض صفر پژوهش مبنى بر عدم وجود رابطه بین متغیرهاى پژوهش، 

رد شده و در مقابل فرض پژوهش تائید مى شود.
با توجه به جدول 1، مشــاهده مى شــود که مقدار t هر ســه عامل از 
میزان اســتاندارد بالاتر اســت؛ بنابراین مى توان نتیجه گرفت دانشگاه 
آزاد اسلامى بر مناطق پیرامونى تأثیرات اجتماعى-فرهنگى، کالبدى و 

اقتصادى دارد و هر سه عامل در توسعه پایدار مؤثرند.

رتبه بندى مؤلفه هاى پژوهش
هرچند که در همه مؤلفه هاى سه گانه توسعه پایدار که در این پژوهش 
مورد ارزیابى قرارگرفته اند، تأثیر دانشــگاه آزاد اسلامى واحد سارى بر 
مناطق پیرامونى مثبت ارزیابى شده است، بالطبع ضریب تأثیر هر یک

27

ارزیابى تأثیرات استقرار دانشگاه آزاد اسلامى واحد سارى در...

درجه آزادى t متغیر
(df)

سطح 
معنى دارى

اختلاف 
میانگین

95 درصد فاصله اطمینان از تفاوت

بالاترینپایین ترین

تأثیرات توسعه فرهنگى و 
42/743840/0001/421/351/49اجتماعى

41/353840/0001/411/351/48تأثیرات توسعه کالبدى

40/693840/0001/411/371/50تأثیرات توسعه اقتصادى

جدول 1. نتایج آزمون t براى فرضیه هاى اصلى پژوهش
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 از مؤلفه ها به یک اندازه نخواهد بود. با استفاده از آزمون فریدمن میزان 
تأثیر دانشــگاه آزاد اسلامى در هر یک ابعاد مشخص شد. درصورتى که 
بین گروه هاى مختلف وابســتگی وجود داشته باشــد، مى توان از این 
آزمون براي رتبه بندى آنها استفاده کرد. نتایج جدول 2 نشان مى دهد 
که بیشترین تأثیر دانشــگاه در حوزه مؤلفه هاى اقتصادى توسعه بوده 
و در رتبه هاى بعدي، بعــد کالبدى و فرهنگى-اجتماعى قرار دارند. بر 
این اساس و طبق نظر پاســخگویان، دانشگاه آزاد در حوزه فرهنگى-
اجتماعى کمترین میزان تأثیر را در مناطق پیرامونى داشــته است. از 
ســویى دلیل این امر مى تواند ناشــى از پیچیدگى ها و فرابخشى بودن 
مســائل فرهنگى و اجتماعى باشد که رشد این بخش با شتاب کمترى 
نسبت به توسعه کالبدى و اقتصادى صورت مى پذیرد و از سویى دیگر، 
کم اثر بودن تأثیرات اقتصادى و فرهنگى دانشــگاه بر محیط پیرامونى 
را مى توان به دلیل عدم وجــود برنامه هاى اجتماعى و فرهنگى مدون 
براى ســاکنین پیرامونى دانشگاه دانســت. در همین راستا، مى توان از 

مسجد دانشــگاه به عنوان یک مثال عینى نام برد، مسجد دانشگاه آزاد 
ســارى که در مســیر منتهى به دریا از چشــم انداز و دسترسى بسیار 
مناسبى برخوردار است به دلیل مســائل حفاظت کالبدى از دسترس 

عموم شهروندان خارج شده است.
در حــوزه کالبــدى تأثیرات دانشــگاه بــر مناطق پیرامونــى، عموماً 
اقتصادمحور بوده و جاذبه هاى مالى موجب استقرار واحدهاى خدماتى 
و رفاهى شده است و از این رو تأثیرگذارى اقتصادى دانشگاه بر مناطق 
پیرامونى بر پایه اقتصاد زمین و مباحث مرتبط با مالکیت ها نیز است.

با عنایت به آنچه که از داده هاى اولیه این تحقیق به دســت آمده است 
مى توان این گونه جمع بندى نمود که بنا بر اعتقاد و باور پرسش شوندگان 
این تحقیق، دانشــگاه آزاد ســارى در طول فعالیت خود توانسته منشأ 
تأثیرات گوناگون بر حوزه هــاى مختلف کالبدى، اجتماعى و اقتصادى 
باشــد که نمونه هایــى از آن تأثیرات را با توجه نتایج پرســش نامه در 

جدول 3 نشان داده شده است.

دکترعبداالله ابراهیمى، دکتر فرح حبیب، دکتر ایرج اعتصام

5

28

تست آمارى فریدمناولویتمیانگین رتبه مؤلفه ها

سطح معنى دارىدرجه آزادىکاى اسکوئرتعداد

2/13138513/2120/000تأثیرات توسعه اقتصادى

1/992تأثیرات توسعه کالبدى

1/883تأثیرات توسعه فرهنگى و اجتماعى

تأثیراتمؤلفه ها

ایجاد اشتغال؛اقتصادى
ارتقاء ارزش املاك و مستغلات؛

افزایش درآمد افراد بومى؛
افزایش مصرف خانواده هاى بومى.

ترمیم و بهبودى راه هاى ارتباطى؛کالبدى
گسترش زیرساخت ها مانند روشنایى جاده ها، پل ها؛

استقرار کاربرى هاى خدماتى مانند پمپ بنزین، رستوران، کافى نت، خدمات تکثیر.

افزایش فارغ التحصیلان در میان افراد بومى؛فرهنگى و اجتماعى

امکان دسترسى به تحصیلات آموزش عالى در بین طبقه متوسط منطقه؛

کاهش اختلاف رفتارى ساکنان بومى با مردم شهر سارى؛

تقویت جایگاه اجتماعى روستاهاى اطراف دانشگاه؛

افزایش تعاملات اجتماعى افراد بومى با مردم غیربومى؛

افزایش ورود افراد غیربومى به منطقه؛

افزایش امنیت در منطقه.

جدول 2. جدول رتبه بندى مؤلفه هاى پژوهش با استفاده از آزمون فریدمن

جدول 3. تأثیرات استقرار دانشگاه آزاد سارى بر وجوه مختلف توسعه پایدار
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 نتیجه گیرى
تأســیس دانشگاه آزاد اسلامى در ســال 1363 و استمرار فعالیت هاى 
توسعه اى آن در ســه دهه گذشته، این دانشگاه را به عنوان بزرگ ترین 
مجموعه آموزش عالى در خاورمیانه و سومین دانشگاه جهان برحسب 
تعداد دانشجو تبدیل نموده است. دانشگاه آزاد اسلامى واحد سارى در 
کیلومتر 7 جاده سارى به دریا در مجاورت زمین هاى کشاورزى در دهه 
70 خورشــیدى تأسیس شد و تحقیق پیش رو، تلاش مى نماید فقدان 
ارزیابى تأثیرات احداث و فعالیت این دانشگاه بر مناطق پیرامونى خود 
را در قالب یک آزمون تجربى بر اساس مؤلفه هاى بنیادى توسعه پایدار 
در سه حوزه اقتصادى، اجتماعى و کالبدى بررسى نماید. اگرچه تحقیق 
در خصوص ارزیابى تأثیرات دانشــگاه آزاد اســلامى بر ابعاد اجتماعى 
و فرهنگى فراوان انجام شده اســت، اما تحقیقات در خصوص تأثیرات 
فعالیت هاى دانشگاه آزاد اسلامى با رویکرد توسعه پایدار به ندرت یافت 
مى شــود. علاوه بر این، در خصوص تأثیرگذارى فعالیت هاى دانشــگاه 
آزاد اســلامى بر مناطق زیســتى حاشــیه دریاى خزر مشتمل بر سه 
اســتان گلســتان، مازندران و گیلان هم هیچ تحقیقى صورت نگرفته 
اســت، حال آنکه انجام تحقیقى مدون براى ارزیابى تأثیرات اســتقرار 
دانشــگاه آزاد اسلامى بر استان هاى شمالى کشور بیش از دیگر مناطق 
کشــور ضرورت و اهمیت دارد. عمده این ضــرورت را مى توان در دو 
محور کلى خلاصه نمود: اول، اقتصاد زمین در شــمال کشــور اســت 
کــه به دلیل محصوریــت زمین در بین کوه و دریــا، زمین از منابع و 
ســرمایه هاى گران بهایى در استان هاى شمالى کشور محسوب مى شود 
که افزایش جمعیت، مهاجرپذیرى به دلیل شــرایط اقلیمى مناسب و 
حضور گردشــگران، تقاضاى زمین در شمال کشور را به عنوان کالایى 
ســرمایه اى، محدود، گران بها و تجدید ناپذیر افزایش غیرقابل تصورى 
داده اســت. دومین دلیل نیز شرایط و مختصات اجتماعى، فرهنگى و 
اقتصادى شمال کشور است که بخش گسترده اى از جمعیت آن بر پایه 
اقتصاد کشــاورزى یا صنایع وابســته به آن زندگى را سپرى مى کنند. 
ازاین رو مشاهده مى شــود که غالب واحدهاى دانشگاهى بخش دولتى 
و خصوصى در اســتان هاى شمالى کشــور در خارج از محدوده شهرها 
احداث شــده اند تا ارزش و بهاى زمین بــه حداقل نزول کرده و امکان 
استقرار دانشگاه بر اساس ســرانه هاى موردنیاز را فراهم نماید. از ابزار 
پرسش نامه براى داده هاى اولیه تحقیق استفاده گردید که پرسش نامه 
هم بر اســاس تحقیقات مشــابه داخلى و خارجى تدوین و پایایى آن 
توسط اســاتید و اهل فن تائید شــد و بعد از توزیع و جمع آورى 385 

پرسش نامه و آزمون نتایج داده ها، روایایى آن مورد تائید قرار گرفت.
مرورى بر نتایج تحقیقاتى کــه در خصوص ارزیابى تأثیرگذارى مراکز 
آموزش عالى در کشور صورت گرفته، نشان مى دهد که همه پژوهش ها 

تائید کرده اند که اســتقرار دانشــگاه بر مردم و شهرها تأثیرات مثبتى 
داشــته اند که نتایج تحقیق پیش رونیز بــر نقش آفرینى مؤثر و مثبت 
دانشــگاه آزاد اسلامى واحد ســارى بر مردم و شهرستان سارى تأکید 
نموده اســت. همان گونه که در قســمت هاى پیشــین بیــان گردید، 
دانشــگاه ها و مراکز آموزش عالى در همه کشــورهاى توســعه یافته و 
درحال توســعه نقش بى به دلیلى در راهبرى و ارتقاء ســطح آموزشى 
مردم ایفا مى کنند. ازاین رو تأثیرگذارى مثبت این دانشــگاه هم راستا با 

دیگر تحقیقات و پژوهش ها بوده است.
همانند تحقیقات و پژوهش هاى صورت گرفته تأثیرات اقتصادى دانشگاه 
آزاد اسلامى و احد سارى بر مناطق پیرامونى موردتوجه قرارگرفته است 
که در این تحقیق تأثیرگذارى اقتصادى دانشگاه بر محیط پیرامون در 
رتبه اول قرارگرفته اســت. با توجه به شرایط مردم در مناطق مختلف 
شــمال کشــور که بر پایه اقتصاد کشاورزى اســتوار است، این نتیجه 
نشان مى دهد که ضعف و نارســایى هاى اقتصاد کشاورزى به سطحى 
رسیده اســت که ساکنان مناطق پیرامون دانشــگاه در تلاش هستند 
از وابســتگى خود به اقتصاد کشــاورزى کاســته و به اقتصاد خدماتى 
ملحق شــوند، امرى که برخلاف جهت گیرى هاى کلان کشور در سند 
«چشــم انداز بیست ساله» کشور و «برنامه 1404» است. ازاین رو نتایج 
تحقیق مى تواند براى مســئولان اســتانى به مثابه زنگ هشدارى باشد 
تا با تقویت و حمایت از صنایع تبدیلى کشــاورزى، اقتصاد کشــاورزى 
را تقویــت نماینــد. برخلاف دیگر تحقیقات صورت گرفته در کشــور، 
تأثیرگذارى فعالیت هاى دانشــگاه آزاد اســلامى واحد سارى بر حوزه 
کالبدى مناطق پیرامونى قابل توجه بوده اســت و تأثیرگذارى آن بیش 
از تأثیرات دانشگاه در حوزه هاى اجتماعى و فرهنگى است. این نتیجه 
نشان مى دهد که اگرچه پرسش شــوندگان تأثیرات اقتصادى دانشگاه 
آزاد اسلامى واحد سارى را بالاترین نتیجه تأسیس این دانشگاه ارزیابى 
کرده اند اما اذعان داشــته اند که دانشــگاه آزاد اسلامى واحد سارى در 
تغییرات کالبدى منطقه و ساخت وسازها و استقرار عملکردها در جاده 
دریا بیش از تأثیرات اجتماعى مردم منطقه مؤثر بوده است. این نتیجه 
تحقیق از آن جهت حائز اهمیت اســت که دانشگاه آزاد اسلامى هیچ 
برنامه، سیاست و راهبردى براى تأثیرگذارى کالبدى در پیرامون خود 
ندارد اما با اســتقرار معاونــت فرهنگى همواره رســالت هاى فرهنگى 
دانشگاه در بالاترین سطح موردتوجه قرارگرفته است. البته این نتیجه 
بــا پژوهش هاى صــورت گرفته در خصوص نقش آفرینى دانشــگاه در 
دســتیابى به توسعه پایدار هم راستا اســت. از آنجا که حصول توسعه 
پایدار به واسطه پایدارى فرایند توسعه، در حوزه هاى کالبدى، اجتماعى 
و اقتصادى تعریف و بیان شده است، بنابراین دانشگاه هم درصورتى که 
مى تواند در دســتیابى به توســعه پایدار تأثیرگذار باشد که بتواند در 

29

ارزیابى تأثیرات استقرار دانشگاه آزاد اسلامى واحد سارى در...
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هر ســه حوزه فوق الذکر نقش آفرین و جریان ســاز باشد، مشابه آنچه 
در این تحقیق به اثبات رســیده اســت. بر اساس نتایج اختصاصى این 
تحقیق و تأثیرگذارى دانشگاه در حوزه کالبدى، باید به این نکته اشاره 
نمود که متأسفانه علیرغم تأثیرات دانشگاه در تغییرات کالبدى مناطق 
پیرامونى دانشــگاه، نقش و جایگاه مســئولین دانشگاه ها در فرایند در 
برنامه ریزى هاى شهرى و منطقه اى باید مورد بازتعریف قرار گیرد و در 
امور مرتبط باسیاســت گذارى و اقدام کالبدى در مناطق تحت حوزه 
نفوذ دانشــگاه هاى کشور، از ظرفیت دانشــگاه ها استفاده بهینه شود و 
در برنامه هاى بالادست، نقش دانشــگاه ها در توسعه کالبدى تعریف و 

مشخص گردد.
در پایان ذکر این نکته حائز اهمیت است که دانشگاه ها در مناطق خود 

از طریق تولید ثروت، اشــتغال زایى، تغییر رویه زندگى، ارتقاء ســطح 
آگاهى ها، فرصت بــراى کاهش اختلاف طبقاتى، ارتقاء امید به زندگى 
و افزایــش تبــادلات و تعامــلات اجتماعى مؤثر مى باشــند. نقش فرا 
بخشى دانشگاه ها از یک سو و پیچیدگى هاى بنیان هاى سه گانه توسعه 
(بخــش کالبدى، بخش اقتصادى، بخــش اجتماعى) مى طلبد، همگام 
با احداث دانشــگاه ها، متولیان مبادرت به اســتقرار صنایع تولیدى و 
خدماتى وابسته در مجاورت دانشــگاه ها براى محقق نمودن فرصت ها 
و جلوگیرى از توســعه بى برنامه مناطق پیرامونى جلوگیرى گردد. این 
تحقیق مجموعه از پیشــنهاد ها را براى تحقق حداکثرى توسعه پایدار 
منطقه که مى تواند توســط دانشگاه آزاد سارى اجرا گردد را در جدول 

4 نشان داده است.
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پیشنهاد ها مؤلفه ها

-استقرار صنایع تولیدى و تبدیلى در مرکز رشد دانشگاه با توجه به وجود رشته هاى کشاورزى و توسعه اقتصادى
مکانیک در دانشگاه و اقتصاد کشاورزى منطقه پیرامونى باهدف افزایش اشتغال و کاهش وابستگى این 

منطقه به مناطق دیگر؛

- ارائه خدمات صنعتى وابسته مانند تعمیرات ماشین آلات و ادوات کشاورزى توسط شرکت هاى وابسته 
به دانشگاه به منظور پایدارى اقتصادى منطقه از طریق کاهش هزینه و افزایش وابستگى به دانشگاه؛

-اختصاص بخشى از جذب نیروهاى ادارى و خدماتى به ساکنان بومى که از واحدهاى دانشگاه آزاد 
فارغ التحصیل شده اند. 

-حضور دانشگاه در مراکز و گروه هاى مرتبط به برنامه ریزى کالبدى براى ارتقاء کالبد منطقه از طریق توسعه کالبدى
توزیع عادلانه کاربرى ها و استقرار کاربرى هاى خدماتى موردنیاز منطقه؛

پیگیرى دانشگاه در راستاى افزایش ظرفیت هاى ارتباطى منطقه متناسب با تعداد جمعیت دانشجو و 
مردم منطقه براى حمل ونقل آسان، ارزان و ایمن؛

-تلاش در جهت استقرار و افتتاح مرکز خدمات درمانى وابسته به دانشگاه با توجه به ارتقاء دانشکده 
پزشکى دانشگاه آزاد سارى براى خدمات رسانى بهتر به مردم منطقه؛

- پیگیرى براى ساخت کتابخانه هاى عمومى در روستاهاى مرکزى منطقه با مشارکت دانشگاه و نهاد 
عمومى کتابخانه هاى استان مازندران؛

-توسعه کاربرى هاى خدماتى مشترك میان دانشجویان و مردم بومى منطقه.

-تلاش در جهت استقرار پاسگاه نیروى انتظامى در منطقه پیرامون دانشگاه براى امنیت پایدار منطقهتوسعه فرهنگى و اجتماعى

- اعطاى تسهیلات به خانواده هاى ساکن در منطقه پیرامونى دانشگاه براى ادامه تحصیل در دانشگاه 
آزاد سارى؛

- برگزارى بخشى از مراسمات دانشگاه در مناطق پیرامونى دانشگاه برحسب ظرفیت هاى اجتماعى و 
فرهنگى؛

- مشارکت دانشگاه در مراسمات مذهبى، فرهنگى روستاهاى مجاور از قبیل مراسم عزادارى هاى محرم 
وصفر، ماه مبارك رمضان، مناسبت هاى فرهنگى بومى و سنتى منطقه؛

- استفاده از ظرفیت هاى گردشگرى طبیعى منطقه در برنامه ها و کنفرانس هاى دانشگاه؛

- افزایش به کار گیرى افراد بومى در فرصت هاى شغلى دانشگاه.

جدول 4. پیشنهاد ها تحقیق براى دستیابى به وجوه مختلف توسعه پایدار نواحى پیرامون دانشگاه آزاد سارى
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developed in lack of abilities and capacities of Islamic Azad University-Sari branch. Therefore, the university roles and 
potentials mus t be considered by authorities for urban planning process in different levels.  
 
Keywords: Islamic Azad University, Sus tainable development, Economic Development, Physical Development, 
Social Development 



             13
98

ار 
 به

م/
ده

سیز
ل 

سا
م/ 

فت
 ه

ى و
 س

اره
شم

   
   

ر  
شه

ت 
وی

ه
هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

Abdollah Ebrahimi*, Ph.D. Candidate, Department of Architecture, Faculty of  Civil, Architecture and Art, Science and 

Research Branch, Islamic Azad University, Tehran, Iran.

Farah Habib, Ph.D., Professor of Architecture, Faculty of Civil, Architecture and Art, Science and Research Branch, Islamic 

Azad University, Tehran, Iran.

Iraj Etessam, Ph.D., Professor of Architecture, Faculty of Civil, Architecture and Art, Science and Research Branch, Islamic 

Azad University, Tehran, Iran.

Abs tract
Urban migration and urban growth are recognized as main challenges in developing countries. Education as one of 
fundamental s trategies has key role in national development. Although, they have influenced several consequences on 
city and regional levels apart from academic mission, their main functions are resourceful human sources and contribution 
of knowledge as well as technical skill. Governments were allocating different funds from national capital for education 
budget to improve human resources which the parts of developed countries are 7% of GDP, and developing countries 
are 6% of GDP approximately. Since las t decades, the universities have expanded through growth population and 
society’s cultural aspect of academic education, but the universities’ roles are ambiguous to achieve cities’ sus tainable 
development in developing countries. Sus tainable development as a process is multi-dimensional which tries to modify 
fundamental situation in social s tructures, public attitudes, and national ins titutions through economic growth, and 
social equality as well as reduce poverty. Generally, communities reach sus tainable development when there are four 
main elements including: natural potential, appropriate current infras tructures, sufficient human resources, and adequate 
financial resources.     
Under the special position for land, agricultural economy in North of Iran, the need of research is the consequences of 
universities es tablishment on their region’s sus tainable development. The aim is to assess consequences for es tablishment 
of Islamic Azad University Sari branch toward sus tainable development. There are several researches which focused on 
the Iranian’ universities impacts on social aspects such as employment, woman conditions, and public cultures, but 
a few s tudies have concentrated on Iranian universities consequences to achieve sus tainable development. Different 
s tudies described that there are two main approaches to achieve sus tainable development, including: people- oriented, 
and procedures based on participation. Theoretical framework for current s tudy developed based on the sus tainable 
development concept which included three fundamental components Environment, economic, and social.      
Research method is conducted quantitatively and survey-based and then, primary data is collected by ques tionnaires 
which has been designed based on the several s tudies and consis t of two main sections including personal information, 
and impacts of the university es tablishment based on the sus tainable development components. A Lickert scale was 
employed to apply arranged choice variables in terms of the three main components of sus tainable development including: 
Economic, social, and physical. The sample size has been determined by Cochran Formula and so, 380 persons had 
contributed among 400 people. The research has employed One-sample t-tes t and Friedman tes t to analyze collected 
data. The results reveal that significant and positive relation between Islamic Azad University of Sari and three major 
components of sus tainable development, but the factors are different impacts. Thus, Azad University Sari branch has the 
greates t effect on economic aspect, and physical and social aspects are in next ranking respectively. Finally, the findings 
appear that the university impact on physical aspect of Sari city has been neglected and then, Sari’ surrounding areas have 
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